
SEGUNDA-fEirA, 04 DE AGoSto DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 1.956,DE 1º DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Acordo assinado entre 
o Governo do Estado e a Intersindical dos Servidores Públicos do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº. 016/2008-SINDITAF,
R E S O L V E:
Instituir a Mesa Permanente de Negociação, que será composta 
pelos representantes a seguir relacionados:
I – Representantes do SEPUB
ORLANDO FERREIRA GONÇALVES – Titular
CARLOS ESDRAS T. DE ALMEIDA – Suplente
RONALDO PAIVA CARLOS – Suplente
II – Representantes do SINDSAÚDE
MIRIAN OLIVEIRA ANDRADE – Titular
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS – Suplente
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO – Suplente
III – Representantes do SINDFEPA
PAULO ROBERTO DA SILVA – Titular
PEDRO MOISES DA LUZ ALVES – Suplente
MARCOS AFONSO PINHEIRO – Suplente
IV – Representantes do SINDITAF
CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA – Titular
NATALINO NASCIMENTO RODRIGUES FILHO – Suplente
JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA – Suplente
V – Representantes do SINDPOL
RAIMUNDO NONATO RIVAS PINHEIRO – Titular
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS – Suplente
JOSÉ SEBASTIÃO DE OLIVEIRA NASCIMENTO – Suplente
VI – Representantes do STAFPA
JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA – Titular
JOÉLCIO FERREIRA MIRANDA – Suplente
VII – Representantes do SINTEPA
FLORENTINO JOSÉ NEVES DOS SANTOS – Titular
MARILDO DIAS RIBEIRO – Suplente
VIII – Representantes da AMFAMIPA
FELICIANA DA MOTA PEREIRA – Titular
JOSÉ HAELTON DA COSTA – Suplente
ANTONIO ÉLIO PEREIRA BORGES – Suplente
IX – Representantes da ASPOP
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA – Titular
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS – Suplente
ANTONIO VAZ DE CASTRO JUNIOR – Suplente
X – Representantes da SEPOF
– Titular
– Suplente
– Suplente
XI – Representantes da SEFA
– Titular
– Suplente
– Suplente
 
XII – Representantes da SEAD
– Titular
– Suplente
– Suplente
XIII – Representantes da SEGOV
– Titular
– Suplente
– Suplente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1ª DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.957, 1º DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Acordo assinado entre 
o Governo do Estado e a Intersindical dos Servidores Públicos do 
Estado do Pará,
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 017/2008-SINDITAF,
R E S O L V E:
Constituir no âmbito deste Órgão, a Comissão de Fiscalização e 
Aplicação de Recursos e Condições de Trabalho, composta pelos 
representantes relacionados em anexo:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1ª DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO A PORTARIA Nº 1.957, DE 1ª DE AGOSTO DE 2008
I – Representantes da Casa Civil
Antonio de Souza Braga
Raimundo Fernando Mendes Moraes
II – Representantes do Sindsaúde
José de Ribamar Santos de Assis – Titular
Pedro Gonçalves de Oliveira Neto – Suplente
III – Representantes do Sindfepa
Paulo Roberto da Silva – Titular
Pedro Messias - Suplente
IV – Representantes do Sinditaf
Carlos Augusto Alves Correia – Titular
Natalino Nascimento Rodrigues Filho - Suplente
V – Representantes do Sepub
Ronaldo Paiva Carlos – Titular

Raimundo Nonato - Suplente
VI – Representantes da Amfamipa
Antonio Élio Pereira Borges – Titular
Feliciana da Mota Pereira - Suplente
ERRATA DA PORTARIA N° 669/2008-SCCG, DE 10/07/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.209, DE 11/07/2008.
Onde se-lê: MARIA DE FATIMA FEITOSA DA SILVA
                         Interromper de 09 a 10/07/2008.
Leia-se     : MARIA DE FATIMA FEITOSA DA SILVA
                          Interromper de 09 a 31/07/2008.
Belém-Pa, 31 de Julho de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 759/2008-SCCG, 
DE 01 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Carlos Silvestre Pontes Ferreira
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 5.½ (cinco e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 à 06/08/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 760/2008-SCCG, 
DE 01 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Fernando Miyuki Sawada
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01(uma)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 à 03/08/2008
Nome :  Francisco Carlos Lobato Brabo
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 à 03/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 761/2008-SCCG,
DE 01 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Stanley Trieste Pacheco
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 6.½ (seis e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 09/08/2008
Nome :  Charles Campos e Campos
Cargo :  Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 6.½ (seis e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 09/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  762/2008-SCCG, 
DE 01 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Elias Gomes da Silva
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bragança e Santa Luzia do Pará
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 07/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°   763/2008-SCCG,  
DE 01 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Natalino Justiniano da Silva
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bragança e Santa Luzia do Pará
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 07/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  764 /2008-SCCG, 
DE 01 DE AGOSTO  DE 2008.

Nome :  João Tadeu Mesquita de França
Cargo :  Assessor  de Gabinete II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  765/2008-SCCG,
DE 01 DE AGOSTO  DE 2008.

Nome :  Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
Cargo :  Chefe da Casa Civil da Governadoria
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : São Paulo/SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 e 03/08/2008
Nome :  Ari de Souza Loureiro
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa

Destino : São Paulo/SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 a 03/08/2008
Nome :  Leonardo Conduru Conceição
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : São Paulo/SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 a 03/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  766/2008-SCCG,  
DE 01 DE AGOSTO  DE 2008.

Nome :  Everaldo de Oliveira Carneiro
Cargo :  Assessor  de Gabinete II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Igarapé-Miri
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 767/2008-SCCG,  
DE 01 DE AGOSTO  DE 2008.

Nome :  João Correa de Araújo
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias :  ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 01/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  768/2008-SCCG,  
DE  01  DE AGOSTO  DE 2008

Nome :  Fabio Augusto Martins de Assunção
Cargo :  Assessor
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 04 e 05/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  769 /2008-SCCG, 
DE 01  DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Carlos Alberto da Silva Teixeira
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Considerando o que consta do Processo n° 2008/255760-
CCG relativo ao Pregão Eletrônico n° 005/2008-CCG, cujo 
objeto é o serviços de telefonia móvel, objetivando atender 
as necessidades desta Casa Civil e da Representação do 
Governo do Estado em Brasília/DF e, em consonância com 
a manifestação do Pregoeiro, decido REVOGAR o referido 
certame, motivado pela inviabilização de solução de problema 
de cadastramento no sistema Comprasnet e com fundamento 
no art. 15 da Lei Estadual n° 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
devendo este ato ser publicado para que cumpra seus efeitos 
legais.
Belém, 31 de julho de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 012/2008/DAF/CCG
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 
2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar o servidor CLAUBER ROBERTO DOS PASSOS 
QUEIROZ, matrícula n° 55587657/2, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

008/2006
M. A. Resende 

da Costa 
Locações

Serviço de 
Higiene, 

Limpeza e 
Conservação.

394.260,57

31/03/08
a

30/03/09
(5° TAC)

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de agosto de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 013/2008/DAF/CCG
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições que lhe são 


